9

[image: image2.emf]
Российская Федерация

Фроловская районная Дума
Волгоградской области
Р Е Ш Е Н И Е
от  «  09  »      06      2020г.

№  87/637
	Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Фроловского муниципального района бюджетам сельских поселений Фроловского муниципального района иных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения, в   связи   с реализацией местных инициатив населения

Рассмотрев представленные администрацией Фроловского муниципального района материалы по предоставлению из бюджета Фроловского муниципального района бюджетам сельским поселений Фроловского муниципального района иных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения, в   связи   с реализацией местных инициатив населения, заключение Контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района, руководствуясь статьями 142 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Фроловского муниципального района Волгоградской области, Фроловская районная Дума

     Р Е Ш И Л А :
1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета Фроловского муниципального района бюджетам сельским поселений Фроловского муниципального района иных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения, в   связи   с реализацией местных инициатив населения.

2. Утвердить прилагаемую Методику распределения иных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения, в   связи   с реализацией местных инициатив населения.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

 Председатель Фроловской

 районной Думы                                              ________________               М.Е. Алеулова
Утвержден решением

Фроловской районной Думы

от 09.06. 2020 г. №  87/637
Порядок
предоставления из бюджета Фроловского муниципального района бюджетам сельских поселений Фроловского муниципального района иных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения, в   связи   с реализацией местных инициатив населения
1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру предоставления из бюджета Фроловского муниципального района (далее - бюджет района) бюджетам сельских поселений Фроловского муниципального района (далее - поселения, бюджеты поселений) иных межбюджетных трансфертов (далее - иные межбюджетные трансферты) на решение вопросов местного значения, в   связи   с реализацией местных инициатив населения.

2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений осуществляется в целях реализации проектов местных инициатив, отобранных по результатам конкурсного отбора проектов местных инициатив на областном уровне.

3. Объем ассигнований на предоставление иных межбюджетных трансфертов утверждается решением Фроловской районной Думы о бюджете района на соответствующий финансовый год.

4. Источником финансового обеспечения иных межбюджетных трансфертов являются средства бюджета района, средства областного бюджета, поступающие в бюджет района в виде субсидии на реализацию проектов местных инициатив населения или дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, средства населения и хозяйствующих субъектов, поступающие в бюджет района в форме добровольных пожертвований.

5. Главным распорядителем бюджетных средств Фроловского муниципального района, являющихся источником финансирования иных межбюджетных трансфертов, является Администрация Фроловского муниципального района (далее - Администрация района).

6. Право на получение иных межбюджетных трансфертов имеют поселения, чьи проекты местных инициатив прошли конкурсный отбор и признаны победителями в рамках конкурсов, проводимых на территории Волгоградской области.

7. Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений является:

- заключение соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов (далее именуется - Соглашение) между Администрацией поселения и Администрацией района (приложение  к порядку);
- осуществление мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, указанных в пункте 11 настоящего Порядка.

8. Администрация поселения обращается к главе Фроловского муниципального района с заявлением о предоставлении иных межбюджетных трансфертов в произвольной форме, в котором указываются проекты местных инициатив, необходимый объем средств на реализацию проекта, в том числе объем финансирования за счет средств областного бюджета, населения поселения и хозяйствующих субъектов.

9. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в установленном для исполнения бюджета района порядке. Иные межбюджетные трансферты перечисляются бюджетам поселений на счета, открытые для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов, с отражением их в доходах местных бюджетов.

10. Соглашение должно содержать:
- сведения об объеме иных межбюджетных трансфертов;

- цели, на которые предоставляются иные межбюджетные трансферты;

- условия предоставления иных межбюджетных трансфертов;

- ответственность сторон за нарушение условий и неисполнение обязательств, указанных в настоящем Порядке;

- порядок осуществления контроля за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов, полученных в соответствии с Соглашением;

- порядок, форма и сроки представления отчета об использовании иных межбюджетных трансфертов;

- порядок прекращения действия Соглашения, в том числе досрочного.

11. Администрации поселений при получении иных межбюджетных трансфертов обеспечивают выполнение следующих мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов:

- недопущение возникновения у Администрации поселения по состоянию на 01 января очередного финансового года просроченной задолженности по заработной плате с начислениями перед работниками бюджетных и казенных учреждений (за исключением задолженности, источником погашения которой являются субвенции, полученные из областного бюджета);

- недопущение возникновения у Администрации поселения по состоянию 01 января очередного финансового года просроченной задолженности по обслуживанию и погашению муниципального долга;

- привлечение денежных средств проживающего на территории сельского поселения Фроловского муниципального района населения в объеме не менее 2 процентов от объема иных межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются средства областного бюджета.

12. Администрации поселений представляют в финансовый отдел Администрации Фроловского муниципального района отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов не позднее 31 декабря текущего года. Порядок, форма представления отчета устанавливается в Соглашении.

13. Не использованный на 01 января очередного финансового года остаток иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в бюджет района.

В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в доход бюджета района, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета района в соответствии с действующим бюджетным законодательством.

14. Несоблюдение условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленных пунктом 7 настоящего Порядка, влечет бесспорное взыскание суммы иных межбюджетных трансфертов и (или) приостановление (сокращение) предоставления иных межбюджетных трансфертов в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Утверждена решением

Фроловской районной Думы

от 09.06.2020 г. № 87/637
Методика
распределения иных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения, направленных на реализацию проектов местных инициатив
Общий объем иных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения, направленных на реализацию проектов местных инициатив (далее - иные межбюджетные трансферты), бюджетам сельских поселений, входящих в состав Фроловского муниципального района (далее - бюджеты поселений), предназначенный к распределению, рассчитывается по следующей формуле:

[image: image1.wmf]i

SS,

где:

=

å

S - общий объем иных межбюджетных трансфертов, предназначенный к распределению;

SI - объем иных межбюджетных трансфертов бюджету i-го поселения, имеющего право на получение иного межбюджетного трансферта в соответствии с пунктом 6 Порядка предоставления из бюджета Фроловского муниципального района бюджетам сельских поселений, входящих в состав Фроловского муниципального района, иных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения, направленных на реализацию проектов местных инициатив, который определяется по следующей формуле:

SI = Tj + Cj + Rj, где
Tj - объем межбюджетных трансфертов в виде субсидии на реализацию проектов местных инициатив населения или дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов из областного бюджета на реализацию j-го проекта местных инициатив;

Cj - объем средств бюджета муниципального района, направленного на софинансирование межбюджетных трансфертов в виде субсидии на реализацию проектов местных инициатив населения или дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов из областного бюджета, на реализацию j-го проекта местных инициатив, в соответствии с условиями софинансирования;

Rj - объем средств населения и хозяйствующих субъектов, поступающие в бюджет муниципального района в форме добровольных пожертвований, на реализацию j-го проекта местных инициатив.

	Приложение  к Порядку предоставления из бюджета Фроловского муниципального района бюджетам сельских поселений, входящих в состав Фроловского муниципального района, иных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения, в   связи   с реализацией местных инициатив населения

Соглашение №__

о предоставлении в 20 _ году иных межбюджетных трансфертов бюджету

_____________ сельского поселения Фроловского муниципального района для решения отдельных вопросов местного значения в   связи   с реализацией местных инициатив населения

г. Фролово                                                                                «___» ___________ 20__ г.

         В соответствии с решением Фроловской районной Думы от «__»________ г. № ________ «Об утверждении порядка предоставления из бюджета Фроловского муниципального района бюджетам сельских поселений, входящих в состав Фроловского муниципального района, иных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения, в   связи   с реализацией местных инициатив населения»  администрация Фроловского мцниципального района, именуемая в дальнейшем «Администрация района» в лице главы Фроловского муниципального района Волгоградской области __________________, действующего на основании Устава Фроловского муниципального района Волгоградской области, и администрация ____________ сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения» в лице главы  ____________ сельского поселения _____________________________, действующего на основании Устава __________сельского поселения, с другой стороны заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом Соглашения является предоставление в 20____ году иных межбюджетных трансфертов бюджету _______ сельского поселения Фроловского муниципального района для решения отдельных вопросов местного значения в связи с реализацией местных инициатив населения (далее именуется – иные межбюджетные трансферты) – _____________________________________________.

2. Условия и порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету _________ сельского поселения Фроловского муниципального района являются:

- недопущение возникновения у Администрации поселения по состоянию на 01 января 20___ г. просроченной задолженности по заработной плате с начислениями перед работниками бюджетных и казенных учреждений (за исключением задолженности, источником погашения которой являются субвенции, полученные из областного бюджета);

- недопущение возникновения у Администрации поселения по состоянию 01 января 20____ г. просроченной задолженности по обслуживанию и погашению муниципального долга;

- привлечение денежных средств проживающего на территории _______ сельского поселения населения в объеме не менее 2 процентов от размера иных межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются средства областного бюджета.

2.2. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в течение текущего финансового года в пределах средств, предусмотренных Решением Фроловской районной Думы от «___» ______ г.  № _____ "О бюджете Фроловского муниципального района на 20___ год и на плановый период 20___ и 20___годов".

2.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляется под фактическую потребность Администрации поселения в финансировании проекта местных инициатив населения _________ сельского поселения Фроловского муниципального района (далее – проект), указанного в пункте 4.1.4. настоящего Соглашения, при предоставлении Администрацией поселения документов, подтверждающих необходимость финансирования (заключенные муниципальные контракты, договоры, акты выполненных работ и иные документы, подтверждающие необходимость финансирования мероприятий).

3. Права Администрации поселения

3.1. Администрация поселения вправе:

3.1.1. Получить иные межбюджетные трансферты из бюджета Фроловского муниципального района в размере ______ (_____________) рублей", в срок до 31 декабря 20___ г.;
3.1.2. Получить в Администрации района разъяснительную информацию по заполнению форм отчета об использовании иных межбюджетных трансфертов.

4. Обязанности Администрации поселения
4.1. Администрация поселения обязуется:

4.1.1. Соблюдать условия предоставления иных межбюджетных трансфертов по выполнению следующих мер по обеспечению сбалансированности местного бюджета:

- недопущение возникновения у Администрации поселения по состоянию на 01 января 20___ г. просроченной задолженности по заработной плате с начислениями перед работниками бюджетных и казенных учреждений (за исключением задолженности, источником погашения которой являются субвенции, полученные из областного бюджета);

- недопущение возникновения у Администрации поселения по состоянию 01 января 20____ г. просроченной задолженности по обслуживанию и погашению муниципального долга;

- привлечение денежных средств проживающего на территории __________сельского поселения Фроловского муниципального района населения в объеме не менее 2 процентов от объема иных межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются средства областного бюджета.

4.1.2. Достигнуть следующие индикаторы:

индикатор 1 – отсутствие у Администрации поселения по состоянию на 01 января 20__ г. просроченной задолженности по заработной плате с начислениями перед работниками бюджетных и казенных учреждений (за исключением задолженности, источником погашения которой являются субвенции, полученные из областного бюджета);

индикатор 2 – отсутствие у Администрации поселения по состоянию на  01 января 20___г. просроченной задолженности по обслуживанию и погашению муниципального долга;

индикатор 3 – осуществление организации сбора средств со стороны населения, учитываемых в местном бюджете отдельно по каждому проекту, в объеме не менее 2 процентов от объема иных межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются средства областного бюджета.
4.1.3. Представить в Администрацию района:

в срок до «___» ______ 20___ г. 3 фотографии, свидетельствующие о состоянии объекта до начала реализации проекта;

в срок до «___» ___ 20__ г. 3 фотографии объекта после окончания реализации проекта;

в срок до «31» декабря  20___ г. отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению к настоящему Соглашению.

4.1.4. Направить средства иных межбюджетных трансфертов на реализацию следующих проектов, в разрезе источников финансирования проектов согласно таблице:

                                                                                                                                 тыс.рублей

	Наименование проекта местных инициатив
	Средства областного бюджета
	Средства местного бюджета
	Средства населения
	Средства хозяйствующего субъекта
	Сумма реализации проекта

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего

4.1.5 Предоставлять  информацию о ходе реализации проектов в Администрацию района для размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу frolovsky.volgograd.ru.

5. Права Администрации района
5.1. Администрация района вправе:

5.1.1. Принимать решение о приостановлении (сокращении) предоставления межбюджетных трансфертов при несоблюдении условий предоставления иных межбюджетных трансфертов;

5.1.2. Запрашивать у Администрации поселения необходимую информацию в рамках осуществления контроля за соблюдением условий Соглашения.

6. Обязанности Администрации района
6.1. Администрации района обязуется:

6.1.1. Осуществить перечисление иных межбюджетных трансфертов в срок до 31 декабря 20___ г. в полном объеме в сумме ________ (__________)рублей;
6.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Администрацией поселения условий предоставления иных межбюджетных трансфертов и настоящего Соглашения, также   мониторинг  достижения результата предоставления иных межбюджетных трансфертов.
7. Ответственность сторон

7.1. За неисполнение обязательств по настоящему Соглашению стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Нарушение Администрацией поселения условий предоставления иных межбюджетных трансфертов влечет бесспорное взыскание суммы иных межбюджетных трансфертов и (или) приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов в соответствии с бюджетным законодательством.
8. Внесение изменений и дополнений в Соглашение

8.1. По взаимному соглашению сторон и (или) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения путем подписания дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

9. Срок действия Соглашения

9.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания, и действует до 31 декабря 20____ года.

10. Другие условия

10.1. Все приложения и дополнения к Соглашению являются его неотъемлемыми частями.

10.2. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны Соглашения.

	Администрация Фроловского муниципального района

Юридический адрес: ____________________________

______________________

Почтовый адрес/ фактический:_______

__________________________

__________________________

ИНН

КПП

УФК по Волгоградской области (Администрация Фроловского муниципального района) л/с ________

Наименование банка

р/с __________________________

БИК __________________

Глава Фроловского муниципального района
_______________/ ________________ /

М. П

	Администрация _______________ сельского поселения

Юридический адрес: ________________________________

_________________________________

ИНН

КПП

УФК по Волгоградской области (Администрация __________________сельского поселения) л/с ____________

Наименование банка

р/с _________________________

БИК ______________

Глава _____________

сельского поселения
_______________/  ______________ /

М. П